
cs
v:

 B
O

A2
01

70
73

10
16

31/07/2017Boletín Oficial de AragónNúm. 145

18770

DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD

ORDEN DRS/1071/2017, de 20 de junio, por la que se aprueba la exclusión parcial de 
23.000 m² pertenecientes al monte de utilidad pública número 431 denominado “Sarde-
ras y otros”, perteneciente al Ayuntamiento de Zaidín y sito en su término municipal.

Visto el expediente tramitado para la exclusión parcial del monte de utilidad pública nú-
mero 431, “Sarderas y otros”, perteneciente al Ayuntamiento de Zaidín y sito en su término 
municipal, resultan de él los siguientes:

Antecedentes

Primero.— Con fecha 18 de abril de 2016, el Ayuntamiento de Zaidín solicita al INAGA la 
descatalogación de 23.000 m² para la cesión al Instituto Aragonés del Agua para su uso en 
instalaciones de purines y balsa de efluentes. Con fecha 27 de abril de 2016 INAGA da tras-
lado de dicha solicitud al Servicio Provincial de Desarrollo Rural y Sostenibilidad de Huesca 
por ser quien tiene la competencia para su tramitación.

Segundo.— Con fecha de 10 de febrero de 2017, fue elaborada por el Ingeniero de Montes 
D. Alfonso Villuendas Campos, Jefe de la Sección de Defensa de la Propiedad del Servicio 
Provincial de este Departamento en Huesca, la memoria sobre la necesidad de descataloga-
ción y desafectación parcial, a instancia del Ayuntamiento de Zaidín, de 23.000 m² del monte 
de utilidad pública número 431, “Sarderas y otros”, perteneciente a ese Ayuntamiento y loca-
lizado en el término municipal de Zaidín.

Tercero.— En esa memoria quedaban reflejadas minuciosamente las circunstancias que 
justificaban la exclusión parcial. En concreto, de dicha memoria se concluía que la zona a 
excluir ha perdido las características que justificaron su catalogación, todo ello de acuerdo 
con lo dispuesto en el artículo 6 de la Ley 15/2006, de 28 de diciembre, de Montes de Aragón, 
modificada por la Ley 3/2014, de 29 de mayo. Dicha memoria iba acompañada de un plano 
indicativo de los límites de las zonas a excluir.

Cuarto.— La Dirección del Servicio Provincial de Desarrollo Rural y Sostenibilidad de 
Huesca, mediante acuerdo de 13 de febrero de 2017, resolvió iniciar la tramitación del expe-
diente para la exclusión parcial de 23.000 m² del monte de utilidad pública número 431, “Sar-
deras y otros”, perteneciente al Ayuntamiento de Zaidín y localizado en ese término municipal 
y la subsiguiente desafectación del dominio público forestal y actualización en el Catálogo de 
Montes de Utilidad Pública de la provincia de Huesca, de acuerdo con lo dispuesto en los 
artículos 6, 16 y 19 de la Ley 15/2006, de 28 de diciembre, de Montes de Aragón, modificada 
por la Ley 3/2014, de 29 de mayo y el artículo 43 del Reglamento de Montes aprobado por 
Decreto 485/1962, de 22 de febrero.

Quinto.— Mediante oficio de 10 de marzo de 2017, se remitió al Ayuntamiento de Zaidín el 
anuncio publicado en el “Boletín Oficial de Aragón”, número 46, de 8 de marzo de 2017, por 
el que se dio publicidad al expediente, con la indicación de que se procediera a su exposición 
en el tablón de anuncios municipal durante el plazo de 20 días. Durante el periodo de infor-
mación pública, no se presentó ninguna reclamación en ninguno de los lugares de exposición 
pública, y así consta en el certificado del Servicio Provincial de Desarrollo Rural y Sostenibi-
lidad de Huesca de fecha 4 de mayo de 2017.

Sexto.— Con fecha 4 de mayo de 2017, el Subdirector de Medio Ambiente suscribe in-
forme-propuesta favorable a la aprobación del expediente, tal como se ha tramitado, el cual 
es remitido mediante nota interna con fecha de entrada en registro de 12 de mayo de 2017 a 
la Dirección General de Gestión Forestal, Caza y Pesca para su resolución.

Fundamentos Jurídicos

Primero.— Mediante la memoria técnica redactada por el Ingeniero de Montes facultativo, 
ha quedado debidamente acreditada la necesidad de proceder a la exclusión parcial de 
23.000 m² del monte de utilidad pública número 431, “Sarderas y otros”, de acuerdo con lo 
dispuesto en los artículos 6, 16 y 19 de la Ley 15/2006, de 28 de diciembre, de Montes de 
Aragón, modificada por la Ley 3/2014, de 29 de mayo y la Ley 21/2015, de 20 de julio, por la 



cs
v:

 B
O

A2
01

70
73

10
16

31/07/2017Boletín Oficial de AragónNúm. 145

18771

que se modifica la Ley 43/2003, de 21 de noviembre de Montes, y no han sido contradichas 
en modo alguno durante los trámites de información pública.

Segundo.— El expediente ha sido tramitado de acuerdo con la legislación vigente, y en 
concreto con lo dispuesto para las exclusiones parciales de montes de utilidad pública en los 
artículos 16 y 19 de la Ley 15/2006, de 28 de diciembre, de Montes de Aragón, modificada por 
la Ley 3/2014, de 29 de mayo y el artículo 43 del Reglamento de Montes aprobado por De-
creto 485/1962, de 22 de febrero. Por cuanto antecede, procede dictar la orden resolutoria.

Vistos el Estatuto de Autonomía de Aragón, la Ley 15/2006, de 28 de diciembre, de Montes 
de Aragón, modificada por la Ley 3/2014, de 29 de mayo; la Ley 43/2003, de 21 de noviembre, 
de Montes, modificada por la Ley 10/2006, de 28 de abril y por la Ley 21/2015, de 20 de julio, 
el Reglamento de Montes aprobado por el Decreto 485/1962, de 22 de febrero; el Decreto 
Legislativo 4/2013, de 17 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba el 
texto refundido de la Ley de Patrimonio de Aragón; el Decreto 317/2015, de 15 de diciembre, 
del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba la estructura orgánica del Departamento de 
Desarrollo Rural y Sostenibilidad, el Decreto de 5 de julio de 2015, de la Presidencia del Go-
bierno de Aragón, por el que se modifica la organización de la Administración de la Comu-
nidad Autónoma de Aragón y se asignan competencias a los Departamentos, la Ley 39/2015, 
de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo de las Administraciones Públicas; la Ley 
40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del Sector Público; la Ley 2/2009, de 11 de 
mayo, del Presidente y del Gobierno de Aragón, el Decreto Legislativo 2/2001, de 3 de julio, 
por el que se aprueba el texto refundido de la Ley de la Administración de la Comunidad Au-
tónoma de Aragón, y demás disposiciones de general aplicación.

De conformidad con la propuesta de la Subdirección del Servicio Provincial de Desarrollo 
Rural y Sostenibilidad de Huesca, y del Director General de Gestión Forestal, Caza y Pesca, 
y haciendo uso, en lo que se refiere a las exclusiones en montes de utilidad pública, de la 
delegación de competencia acordada por el Gobierno de Aragón en su sesión de 31 de enero 
de 2017 (“Boletín Oficial de Aragón”, número 67, de 6 de abril de 2017), resuelvo:

Primero.— Excluir del monte de utilidad pública número 431, “Sarderas y otros”, pertene-
ciente al Ayuntamiento de Zaidín y localizado en su término municipal una superficie de 23.000 
m² de la parcela 169 del polígono 2 del catastro actual de Zaidín, de acuerdo con el plano que 
figura en el expediente.

Segundo.— Disminuir en 23.000 m² la superficie que figura en el Catálogo de Montes de 
Utilidad Pública de Huesca en lo referente al monte número 431. Llevando los nuevos datos 
resultantes de la exclusión parcial del monte al Catálogo de Utilidad Pública.

Tercero.— Ordenar, atendiendo a lo que contempla el artículo 69 del vigente Reglamento 
de Montes, el traslado de lo contenido en la presente orden a la Gerencia Territorial del Ca-
tastro de Huesca y al Registro de la Propiedad de Fraga, con el fin de practicar las notas que 
procedan para la actualización de las inscripciones previas.

Cuarto.— Informar favorablemente la desafectación del carácter de dominio público fo-
restal de los terrenos cuya exclusión del Catálogo se aprueba, por considerar que dichos te-
rrenos han perdido su condición de monte y autorizar la desafectación de los mismos al 
Ayuntamiento de Zaidín, como propietario del monte, para que pasen a ser bienes patrimo-
niales de ese Ayuntamiento.

Contra la presente orden, que pone fin a la vía administrativa, cabe recurso de reposición 
ante este mismo órgano, en el plazo de un mes a contar desde el día siguiente a su notifica-
ción o publicación, o recurso contencioso administrativo ante el Tribunal Superior de Justicia 
de Aragón, en el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente a su notificación o publi-
cación, sin que puedan simultanearse ambos procedimientos, y sin perjuicio de cualquier otro 
que pudiera interponerse.

Zaragoza, 20 de junio de 2017.

El Consejero de Desarrollo Rural 
y Sostenibilidad,

JOAQUÍN OLONA BLASCO


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 11 de julio de 2017, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Catedrática de Universidad a D.ª María del Carmen Gómez Urdáñez.
	RESOLUCIÓN de 12 de julio de 2017, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Catedrático de Universidad a D. Rafael Alonso Esteban.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 5 de julio de 2017, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se hace público el nombre del aspirante que ha superado la fase de oposición y ha sido propuesto para ser nombrado funcionario en prácticas
	RESOLUCIÓN de 7 de julio de 2017, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueba la lista provisional de candidatos admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para ingreso en el Cuerpo de Funcionarios Técn
	RESOLUCIÓN de 7 de julio de 2017, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueba la lista provisional de candidatos admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para ingreso en el Cuerpo de Funcionarios Técn
	RESOLUCIÓN de 7 de julio de 2017, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se determina la composición del Tribunal Calificador de las pruebas selectivas para ingreso en el Cuerpo de Funcionarios Técnicos de la Adm
	RESOLUCIÓN de 7 de julio de 2017, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se determina la composición del Tribunal Calificador de las pruebas selectivas para ingreso en el Cuerpo de Funcionarios Técnicos de la Adm



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	RESOLUCIÓN de 15 de junio de 2017, de la Directora General de Trabajo, por la que se dispone la inscripción, depósito y publicación del convenio colectivo de la empresa Sociedad Aragonesa de Gestión Agroambiental (SARGA).
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1065/2017, de 29 de junio, por la que se modifica la sede del Colegio Rural Agrupado “El Mirador” de Moros (Zaragoza).
	ORDEN ECD/1066/2017, de 3 de julio, por la que se autoriza la reapertura de la Escuela de Educación Infantil de primer ciclo “Valle de Bielsa”, de Bielsa (Huesca).
	ORDEN ECD/1067/2017, de 11 de julio, por la que se convocan subvenciones para el desarrollo de Programas de Cualificación Inicial, en la modalidad de Talleres Profesionales, iniciados en el año 2016, en el marco del Programa Operativo del Fondo Social Eur
	ORDEN ECD/1068/2017, de 14 de julio, por la que se convocan ayudas para las Federaciones Deportivas Aragonesas en el ejercicio 2017 para el desarrollo de los Juegos Deportivos en Edad Escolar, la preparación de las selecciones aragonesas para la participa
	ORDEN ECD/1069/2017, de 21 de julio, por la que se convocan ayudas a la producción audiovisual en el año 2017, para la realización de cortometrajes por empresas del sector audiovisual.
	ORDEN ECD/1070/2017, de 21 de julio, por la que se convocan ayudas a la producción audiovisual en el año 2017, para la realización de mediometrajes o largometrajes por empresas del sector audiovisual.
	RESOLUCIÓN de 23 de junio de 2017, del Director General de Planificación y Formación Profesional, por la que se establecen instrucciones para la matrícula a efectos de convalidación de módulos profesionales de ciclos formativos de grado medio y superior, 

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ORDEN DRS/1071/2017, de 20 de junio, por la que se aprueba la exclusión parcial de 23.000 m² pertenecientes al monte de utilidad pública número 431 denominado “Sarderas y otros”, perteneciente al Ayuntamiento de Zaidín y sito en su término municipal.
	ORDEN DRS/1072/2017, de 28 de junio, por la que se aprueba el amojonamiento total del monte de utilidad pública número 390 de los de la provincia de Zaragoza, y número Z-1079 del elenco de montes propios de la Administración Forestal, denominado “Valdelin
	ORDEN DRS/1073/2017, de 19 de julio, por la que se aprueba la convocatoria de subvenciones dirigida a entidades locales para impulsar actuaciones relativas a la mejora de la depuración de aguas residuales en Aragón, que gestionará el Instituto Aragonés de
	ORDEN DRS/1074/2017, de 21 de julio, por la que se convocan subvenciones en materia de ayudas para inversiones en transformación, comercialización y desarrollo de productos agrícolas (industrias agroalimentarias), en el marco del Programa de Desarrollo Ru

	DEPARTAMENTO DE INNOVACIÓN, INVESTIGACIÓN Y UNIVERSIDAD
	RESOLUCIÓN de 12 de julio de 2017, del Director General de Administración Electrónica y Sociedad de la Información, por la que se procede a publicar las altas que se incorporan al Catálogo de Procedimientos Administrativos y Servicios prestados por la Adm
	RESOLUCIÓN de 12 de julio de 2017, del Director General de Administración Electrónica y Sociedad de la Información, por la que se procede a publicar las bajas que se producen en el Catálogo de Procedimientos Administrativos y Servicios prestados por la Ad



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ANUNCIO del Departamento de Vertebración del Territorio, Movilidad y Vivienda, por el que se convoca la licitación de varios contratos de obras, promovidos por la Dirección General de Movilidad e Infraestructuras.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO de la Secretaría General Técnica del Departamento de Desarrollo Rural y Sostenibilidad, por la que se hace pública la formalización de dos contratos de servicios.

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de la Universidad de Zaragoza, por la que se anuncia el resultado del procedimiento 00046-2017.


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	EXTRACTO de la Orden ECD/1067/2017, de 11 de julio, por la que se convocan subvenciones para el desarrollo de Programas de Cualificación Inicial, en la modalidad de Talleres Profesionales, iniciados en el año 2016, en el marco del Programa Operativo del F
	EXTRACTO de la Orden ECD/1068/2017, de 14 de julio, por la que se convocan ayudas para las Federaciones Deportivas Aragonesas en el ejercicio 2017 para el desarrollo de los Juegos Deportivos en Edad Escolar, la preparación de las selecciones aragonesas pa
	EXTRACTO de la Orden ECD/1069/2017, de 21 de julio, por la que se convocan ayudas a la producción audiovisual en el año 2017, para la realización de cortometrajes por empresas del sector audiovisual.
	EXTRACTO de la Orden ECD/1070/2017, de 21 de julio, por la que se convocan ayudas a la producción audiovisual en el año 2017, para la realización de mediometrajes o largometrajes por empresas del sector audiovisual.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	EXTRACTO de la Orden DRS/1073/2017, de 19 de julio, por la que se aprueba la convocatoria de subvenciones dirigida a entidades locales para impulsar actuaciones relativas a la mejora de la depuración de aguas residuales en Aragón, que gestionará el Instit
	EXTRACTO de la Orden DRS/1074/2017, de 21 de julio, por la que se convocan subvenciones en materia de ayudas para inversiones en transformación, comercialización y desarrollo de productos agrícolas (industrias agroalimentarias), en el marco del Programa d
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental para la ampliación de una explotación p
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el diagnóstico ambiental de la concesión de explotación “Las Torcas”, T.M. Chodes (Zaragoza), promovido por Hergia, S.L. Expediente INAGA 500201/01/2017/2877.
	CORRECCIÓN de errores del anuncio de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, por el que se da publicidad a la homologación del curso de formación en materia de bienestar animal en núcleos zoológicos organizado por D. Luis Antonio G




